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ABSTRAKT

Bakalárska práca pojednáva o vzniku a histórii umeleckého žánru autorskej knihy. Prvá
kapitola je venovaná charakterizácií autorskej knihy a vymedzeniu pojmov. Ďalej po-
pisujem jej vznik a pôsobenie na svetovej aj československej scéne. Uvádzam hlavných
predstaviteľov a súčasných autorov. Zaoberám sa súťažami zo zameraním na autorskú
knihu a školami ktoré majú tento umelecký žáner zaradený vo výuke. Na záver popisu-
jem výstavy, ktoré vystavujú autorské knihy.

Kľúčové slová: autorská kniha, súťaže, grafický design, história autorskej knihy, výuka
na školách, výstavy, almanach, kniha

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the formation and history of Artist’s book genre. The
first chapter is dedicated to the characterization of an Artist’s book and definition of
the terms. Further, the final thesis describes the way how the is created and mutual in-
fluence between the Czech, Slovak and world’s artistic scene. The main representatives
and temporary authors are introduced. The final thesis also discuss the Artist’s book
contests and schools, where the Artist’s genre is taught. In the end I cover the Artist’s
book exhibitions.

Keywords: author‘s book, competition, graphic design, history of the author‘s book,
teaching in schools, exhibitions, almanac, book
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ÚVOD

V praktickej časti som sa zameral na autorské knihy ktoré vznikli na Fakulte
multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a ateliéru Grafický
design. Téma so zameraním na autorskú knihu sa na našom ateliéri zadáva už pravidelne
každoročne, práve preto vzniklo rukami študentov veľké množstvo originálnych diel, kto-
ré však nie sú nikde dokumentované a prezentované. Väčšina z nich je fyzicky uskladnená
v školskom archíve a ostatné u samotných autorov. Náš ateliér však za jeho dlhé pôsobe-
nie túto tvorbu nedokumentuje. Preto som si určil za úlohu zozbierať a zdokumentovať,
za pomoci M. A. Lenky Baroňovej, doterajšie študentské autorské knihy a zo všetkých
potrebných nazbieraných materiálov vytvoriť zborník, ktorý by dokumentoval a pre-
zentoval tvorbu nášho ateliéru.

V teoretickej časti som sa na začiatku snažil charakterizovať autorskú knihu a vyme-
dziť jej základné pojmy, formy a podoby. V nasledujúcej kapitole sa venujem samot-
nému vzniku tohto umeleckého prvku, prvými zmienkami o autorskej knihe a poh-
nútkami, k jej vzniku. Zaoberám sa rozvojom autorskej knihy vo svete a rôznymi jej
podobami v 20. storočí, čo bola doba jej najväčšieho rozkvetu. Popisujem jej spojenie
s českou scénou, ktorá má bohatú a zaujímavú históriu a tradíciu v tomto umeleckom
žánri. Uvádzam a charakterizujem autorov, ktorí svojou tvorbou významne prispeli
k rozvoju autorskej knihy.

Ďalej rozoberám súťaže, ktoré sú zamerané práve na autorskú knihu, popisujem ich
vznik a hlavné charakteristiky. V mnohých z nich boli úspešne zaradené práve aj práce
našich študentov. S tým súvisí aj výučba tohto umeleckého prvku, preto som rozobral
jednotlivé ateliéry univerzít, ktorých výučba a zameranie súvisí z autorskou knihou. Pri
počte autorských kníh vznikajúcich každoročne na školách, ale tiež od umelcov, ktorý
sa venujú tomuto oboru niet divu, že v Čechách je množstvo výstav práve s touto tema-
tikou. V nasledujúcej kapitole som preto popísal niektoré z významných a úspešných
výstav na tému autorskej knihy. Je dôležité, aby aj naša škola mala zborník so študent-
skými prácami, ktorý by ukazoval nadanie a tvorbu študentov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. AUTORSKÁ KNIHA

1. 1 VYMEDZENIE POJMOV

Kým autorská kniha nadobudla svoje pravé označenie prešla mnohými fázami. Ale za
prvé oficiálne označenie „artist’s book“ autorská kniha vďačíme umelkyni a kurátorke
Diane Vanderlip, ktorá upútala pozornosť s exhibíciou roku 1973 s názvom „Artists’
Books“ v Moore College of Art v Philadelphií. Výstava zahrnula umelcov ako naprí-
klad Sol Lewitt, Ed Ruscha a Lawrence Weiner, ktorý videli svoje knihy ako alterna-
tívny vyjadrovací prostriedok v alternatívnych výstavných priestoroch galérie. Napriek
tomu sa názory umelcov kritikov a odborníkov v otázke a charakterizácii autorskej kni-
hy líšia aj do dnes a mnohí ju považujú za najprevratnejší fenomén doby 20. storočia. 1

Východisko, z ktorého tento žáner vychádza môžeme samozrejme hľadať v rôznych
typoch umeleckej tvorby v histórii, ako je konceptuálne umenie dadaizmus, hnutie
Fuxus a pop-art. V základe sa od „klasickej knihy“ líši predovšetkým zámerom autora
a je vnímaná ako komplexné umelecké dielo na úrovni klasickej umeleckej tvorby ako
je maľba, socha a podobne. Jedná sa o pojem označujúci knihu spracovanú jedným
umelcom obrazovej aj textovej časti. Aj keď z historického hľadiska vieme, že to tak
zo začiatku nebývalo a na jednej autorskej knihe sa podieľalo viacero autorov s viace-
rými zámermi. Diela sú špecifické svojou originalitou, nízkym počtom kusov, použi-
tím ojedinelých netradičných materiálov, alebo naopak ľahko dostupných nenákladných
a lacných materiálov. Z týchto dôvodov je jasné, že sa autorská kniha často vzďaľuje
od klasického vnímania knihy, vypúšťa jej tendencie a búra predpísané vzory. Tradičné
vnímanie knihy vychádza predovšetkým z rozvoja tlačovej technológie a jeho prob-
lematiky, ako tiež rozvoja polygrafie a papierenstva. Tieto technológie sa v priebehu
hlavne posledných pätnásť rokov neustále menia a zdokonaľujú. 2

Preto v prípade autorskej knihy nejde ani tak o klasické čítanie obsahu, ako skôr
o vnímanie celkovej hmoty a pochopenie autorovho umeleckého zámeru a myšlienky,
ktorú kniha nesie. Z dôvodu častej ručnej tvorby, či použitia ojedinelých materiálov, či
nákladnej produkcii väčšina autorských kníh vzniká v obmedzenom počte kusov, čo jej
pridáva na hodnote.

1 Http://cdm.reed.edu [online]. [cit. 2016-05-11]. Dostupné z: http://cdm.reed.edu/cdm4/artbooks/index.php

2 Https://www.artsy.net. [online]. [cit. 2015-01-15]. Dostupné z: https://www.artsy.net/gene/artists-books
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Jirí Vlaoch sa o tvorbe a zámere autorskej knihy vyjadril takto. „Jejich tvůrci jsou
výtvarníci, hudebníci či básníci, kteří chápou formu knihy (včetně všech významových
vazeb, které vzhledem ke své kulturní specifice má) jako ideální pro realizaci svého
díla. Nastupuje tak kniha mnohdy na místo kresby či obrazu, ale také sochy, skladby
či básně.“ 3

1. 2 FORMA KNIHY

V stredoveku bola kniha symbolom duchovnej moci a bohatstva, neskôr sa v dvadsia-
tom storočí stala vecou prestíže a vzdelanosti. Bol to akýsi návod na život. Pre gene-
ráciu vyrastajúcu v 60. rokoch minulého storočia bola spojená z nedočkavým čakaním
na knižné novinky, asi o desať rokov neskôr sa kniha menila s politickým režimom
a lákavými začali byť samizdatové knihy od zakázaných autorov. V súčasnej dobe je
mladá generácia zavalená obrovským počtom titulov, autorov a žánrov, kde sme dospeli
až k určitej neprehľadnosti. Možnosť hľadania sa rozšírila o internetové vyhľadáva-
nie. Táto voľnosť na jednej strane prispieva k dostupnosti širokého spektra informácii
a inšpirácii, no na druhej strane sťažuje selektovať kvalitné zdroje. Preto sa dnes pri
ničím neviazanom umelcovi môžeme stretnúť aj s profesionálnym prístupom ku knihe,
amatérskym alebo vybraným vkusom, či radikálnym prístupom k designu. Príkladom
sú knihy sklenené, keramické knihy z kameňa, knihy pletené, knihy ručne písané až po
knihy svietiace, hovoriace a kombinácie rôzneho druhu. 4

1. 3 KNIHA AKO OBJEKT

Označenie kniha ako objekt je pojem označujúci formu knihy, ktorá sa svojou podobou

[…]

vých stranách, ktorého podoba je inšpirovaná listovaním v knihe a mala by evokovať
podobu a zvuk rýchleho prelistovania stránkami. Jej umiestnenie taktiež vychádza
z layoutu, podobne ako umiestnenie fotografií.

Obr. 14. až 17. – náhľad layoutu a kompozície

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 39

Zvolil som dva druhy fontu, a to Lyon Bold a Brown Light. Lyon pôsobí klasickej-
šie, je to serifový font, použil som ho ako titulkový a tiež v navigácií. Do kontrastu
k dominantne pôsobiacemu fontu Lyon som zvolil moderný font Brown, rezu Light
pre jeho pokojné pôsobenie a dobrú čitateľnosť v malej veľkosti. Vnútorné strany
sú vytlačené na matný, nie úplne biely 70g papier Holmen Book. Obálka knihy je
vytlačená na pevnejší prírodný hnedý papier Kraftpack 280g., ktorý je potlačený bie-
lou farbou. Všetkých 144 strán zborníku spolu s obálkou je spojených mäkkou šitou
väzbou V4. Väzba je pre jej kvalitné spracovanie vhodná pre často namáhané knihy
a neuberá veľa miesta na spoji strán, čo je vhodné pri použití fotiek ktoré na seba nad-
väzujú z jednej strany na druhú. Zborník má príjemný rozmer do ruky 170x230 mm.

Obr. 20. – náhľed finálneho layoutu s fotkami

Obr. 18. a 19. – piktogramy a layout textu
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Zborník autorských kníh som pomenoval Bibliofil, čo je odvodené od termínu
Bibliofília, dalo by sa povedať po slovensky knihomilstvo. Je to termín vyjadrujúci
lásku ku krásnym, často vzácnym knihám a ich zbieranie. Práve preto je presne tento
termín vhodný ako názov na zbierku tohto druhu.

Obr. 21. – finálny náhľad obálky
Obr. 22. – finálny náhľad pouzitia textu v úvode

Obr. 23. – finálny náhľad predelovej stránky
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ZÁVER

Pri vypracovaní svojej teoretickej časti bakalárskej práce som sa dozvedel, že ume-
lecký žáner, akým je autorská kniha na nás pôsobí už dlhé roky a je nedielnou súčas-
ťou umeleckej histórie. Najväčší rozkvet prežila autorská kniha najmä v 20. storočí.
Môžeme vidieť, že od prvých zmienok o nej ubehlo už pár rokov, počas ktorých bola
vhodným médiom pre mnohých autorov, či už na vyjadrenie protestu, nespokojnosti
s režimom, alebo na vyjadrenie voľnej umeleckej činnosti. Čas dal za pravdu tomu, že
sa na dôležitosti a atraktivite autorskej knihy stále nič nezmenilo.

Za roky pôsobenia si našla autorská kniha rôzne formy prevedenia a skoro vždy išla
ruka v ruke s novou technológiou, ktorú kombinovala s tradičným spracovaním. Jej
pôsobenie na česko-slovenskej scéne má bohatú históriu a kultúru s tým spojenú.
Vďaka tomu je v Čechách mnoho významných predstaviteľov, ktorý sa tomuto odvet-
viu venujú dodnes a nemalá väčšina z nich sa svoje remeslo a pohľad na vec samotnú
snažia ďalej prenášať na novú generáciu. Mnohý z nich sa stali učitelia a profesori.

Preto niet divu, že v pomerne malom počte umeleckých škôl v Čechách, je u väčši-
ny z nich tento umelecký žáner zaradený do výučby. Inak tomu nie je ani na našej
Fakulte multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a ateliéru
Grafický design, kde pod rukami pedagógov prešlo už veľké množstvo študentov
tvoriacich autorskú knihu. Preto niet je pochýb o tom, že autorská kniha má ešte istú
a dlhú budúcnosť a jej forma spracovanie alebo myšlienka, ktorá sála za vznikom, nás
bude inšpirovať aj naďalej.

Z pohľadu praktickej práce som si za úlohu vybral zdokumentovať autorské knihy
študentov, ktoré vznikli na našej fakulte. Po zozbieraní všetkých potrebných materiá-
lov a nafotení samotných kníh som tomu celému dal podobu zborníka, obsahujúceho
všetky študentské diela zadelené do kategórii. Snažil som sa o reprezentatívnu formu
prezentujúcu diela študentov, ktorú zatiaľ naša škola nedokumentovala.
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Https://www.vutbr.cz [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: https://www.vutbr.cz/
www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=49252

Obr. 9. – Milan Knižák, Kniha dokumentů, 1986.
Http://www.olmuart.cz [online]. [cit. 2016-05-11]. Dostupné z: http://www.olmuart.
cz/autorska-kniha--83/

Obr. 10. až 11. – Julie Kačerovská, Krajina papíru 2009.
Http://www.grapheion.cz [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: http://www.
grapheion.cz/index.php?akce=vypis&link=2012040032
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Obr. 12. až 13. – Petr Jambor, Palimpsest 2015.
Http://prahavbrne.cz [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: http://prahavbrne.
cz/?p=1492

Obr. 14. až 17. – nahled layoutu a kompozície, vlastný zdroj

Obr. 18. až 19. – piktogramy a layout textu, vlastný zdroj

Obr. 20. – náhled finálneho layoutu s fotkami, vlastný zdroj

Obr. 21. – finálny náhľad obálky vlastný, zdroj

Obr. 22. – finálny náhľad pouzitia textu v úvode, vlastný zdroj

Obr. 23. – finálny náhľad predelovej stránky, vlastný zdroj