Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Róbert Kováč

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2015/2016

Název práce Autorská kniha

Oponent práce doc.PhDr. Zdeno Kolesár, Ph.D.

Bakalárska práca Róberta Kováča sa zameriava na oblasť autorskej knihy. Teoretická

časť bakalárskej práce zhŕňa poznatky o autorskej knihe a prínos možno vidieť v zhromaždení

informácií z viacerých, prevažne internetových prameňov. Štruktúra práce je však do veľkej

miery chaotická, najmä pri histórii autorskej knihy autor preskakuje medzi jednotlivými

obdobiami a miestami prejavuje až fatálnu neznalosť dejín umenia. K dadaizmu správne

datovanému rokmi 1916-1922 priraďuje autorov ako George Maciunas, Yoko Ono či Joseph

Beuys a pod. Vlastné mená sa vyskytujú v rôznych (veľmi často skomolených) podobách,

dokonca aj v prípade kľúčovej osobností knižnej tvorby Josefa Váchala, z ktorej sa aj v prvom

páde na dvoch miestach stáva Josef Váchala. Bohužiaľ, text o autorskej knihe, ktorá býva

dokladom precíznej trpezlivej práce, sa stal výstižným príkladom súčasného povrchného

internetového paberkovania (na s. 18 dokonca ostala časť vety nepreložená z angličtiny),

v ktorom sa strácajú súvislosti fragmentárnych a skomolených informácií. Utrpenie pri jeho

čítaní ešte zvýrazňujú hrubé gramatické chyby a prekrútené vetné väzby.

Návrh klasifikace ..D - uspokojivě.........................................................

V(e) Bratislave...... dne 30. 5. 2016........

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte

Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Róbert Kováč

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2015/2016

Název práce Kniha - almanach

Oponent práce doc. PhDr. Zdeno Kolesár, Ph.D.

Bakalárska práca Róberta Kováča sa zameriava na oblasť autorskej knihy. Praktickú

časť bakalárskeho projektu predstavuje publikácia Bibliofil, ktorá sústredila autorské knihy

študentov ateliéru Grafický design Fakulty multimediálnych komunikácií Univerzity Tomáša

Baťu v Zlíne. Za základné pozitívum považujem zhromaždenie, dokumentovanie

a klasifikovanie materiálu roztrúseného na rôznych miestach. K informačnej hodnote mohlo

prispieť datovanie jednotlivých autorských kníh a uvedenie vedúceho predagóga. K jasnému

rozlíšeniu kategórií bibliofilských študentských projektov na semestrálne, bakalárske,

diplomové práce a práce frekventantov kombinovaného štúdia mali napomȏcť špecifikujúce

piktogramy, ale tie sa strácajú v typografickej úprave a svojím charakterom neveľmi

vypovedajú o hierarchii projektov. Obálka publikácie Bibliofil mohla byť vyriešená

invenčnejšie a exkluzívnejšie, najmä vzhľadom na zameranie práce na výnimočnú knižnú

produkciu. Výsledok pôsobí ako štandardný výstavný katalóg, iba mierne atypická väzba

evokuje súvislosť s bibliofilskými vydaniami kníh. Do istej miery možno akceptovať autorov

zámer dať vyniknúť dokumentovaným prácam, ale v tom prípade mohol zväčšiť alebo

variovať formát fotografií (hoci aj v menšom počte) a zdôrazniť špecifiká jednotlivých prác.

Nateraz splývajú v jednotnom layoute stránok a vytvárajú dojem unifikovanej povahy

autorských kníh. Celkove možno praktickú časť bakalárskej práce Róberta Kováča

charakterizovať ako kultivovanú (tu možno spomenúť aj vhodne zvolený typ a stupeň písma),

ale s menšou mierou výtvarnej invencie.

Návrh klasifikace ....C - dobře.......................................................

V(e) Bratislave............ dne 30.5.2016

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte